@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 7 de agosto de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

ATA (n°12) DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CMAS OSASCO
REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2024.

Aos 06 (seis) dias do mês de agosto de 2024 (dois mil e vinte e quatro), as 09h30 no

CATI (Centro de Atenção a Terceira Idade), Rua Dom Ercílio Turco, 180, Vila Osasco

– Osasco em consonância com a Lei Municipal n°3.388 de 04 de dezembro de 1997,

revogada pela lei 4.638 de 15/05/2014 art. 31 e seu Regimento Interno, com membros

representantes do Poder Executivo municipal e representantes das organizações da

Sociedade Civil, membros titulares, suplentes, que integram o plenário, aberto ao

público e convidados. As 10h06 O Sr. Presidente, deu início a reunião

cumprimentando a todos os presentes, agradeceu aos conselheiros da gestão anterior

e parabenizou os novos membros do conselho, e solicitou a Secretaria Executiva,

Marcia Silva, realizasse a 1º chamada em que foi constatado quórum suficiente para

o início dos trabalhos. Com os seguintes Presentes - Conselheiros Titulares
representantes da Sociedade Civil: Katia Gonçalves de Lima, Gilberto dos Santos

Cunha, Ana Paula Medeiros de Lima, Fernando Garcia, Marcos Miguel da Silva,

Jonatas Giovani Venturini e Lucas Alcântara Marques. Conselheiros Suplentes
representantes da Sociedade Civil: Maria Judite dos Santos Rosa, Gilma Maria

Ramos da Silva, Maria do Desterro Pereira Bento Leal, Dalvirene Barros Fernando e

Douglas Cleiton Dias Lima. Presentes - Conselheiros Titulares representantes do
Governo: Rodolfo Alberto da Silva, Bruna Yuukari Sumida, Aparecido Amorina,

Walker Aparecido Oliveira, Cristiane Ferreira Morais, Luciana Aparecida Affonso,

Eliana Monteiro e Eduardo Guimarães. Conselheiros Suplentes representantes do
Governo: Juvêncio França Assis Neto e Vivian Rosa Santos. Presentes também:
Marcia Silva (Secretária Executiva), Pamela Martinez (Provimento Efetivo - CMAS)
e Beatriz Di Flavio (Provimento Efetivo - CMAS). Convidados:  Ana Paula Harada

(ANOSCAR), Solange Henriques (ABEPROCAR), Renata Braga (CEDECA), Oliver
(GOAS), Elaine Lordelo (AMME), Mariana Damasco (IDM), Andrew Ferreira
(GBRAV), Agatha Aguiar (Inst. Eclésia), Jaci Cleide (Inst. Impacto), Marcia Ferrari

(Inst. Marcia), Moises Camilo (Inst. Sophia), Marcelo (JUCO), Cedeck Silvian, (ONG
Amigos), Cliford Jonas (ONG Amigos), Marcia Inácio (Rede Cidadã), Paulo Roberto
(Ser Especial), Vanessa Oliveira (CIEE), Paulo Willian (Kolp. Califórnia), Elizelma

Aparecida Ferreira (Inst. Adiante), Maria Rosalina (Vozes da Capela), Maria Rios
(Inst. Adiante), Fabio Souza (PAULUS), Ademir Gomes (7 de setembro), Ciro Farias

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 7 de agosto de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

(7 de setembro), Samara Souza (ADRA), Joseneide de Oliveira (Inst. Inovar),
Cristiane Dos Santos Fernandes (Mão Amiga), Marcia Eugênio (Karan), Janaina

Santos (Inst. Impacto Social), Karla Poli (SAS), Jackson Souza (SAS), Graziele

(SAS), Lidia Souza, Cicera Nunes e Claudio Ramos (OAB). Em seguida o Sr.

Presidente Rodolfo Alberto solicitou que a Secretária Executiva, Marcia Silva, fizesse

a leitura da convocação da presente reunião. Realizada a leitura da convocação o Sr.

Presidente procedeu com a leitura do Termo que dá a Posse aos novos conselheiros

assinado pelo Prefeito. Com a palavra o Sr. Presidente Rodolfo Alberto Conselheira

Maria Aparecida Vilas Boas apresentou justificativa de ausência. Em seguida o Sr.

Presidente inicia o assunto da pauta de nº 4 - Recomposição da mesa diretora; O

Sr. Presidente Rodolfo Alberto em comum acordo com a plenária estipulou que os

membros do Conselho da Sociedade Civil e do Governo teriam o prazo de 10 minutos

para se reunirem e votarem entre si de forma privada os membros que seriam

indicados para recomposição da mesa diretora. Findado o período das reuniões, o Sr.

Presidente Rodolfo Alberto informou que os conselheiros da Sociedade Civil definiram

os seguintes indicados para composição da mesa diretora: Katia Gonçalves de Lima

para Presidente e Marcos Miguel da Silva para 1º Secretario e pelo Governo os

indicados para composição da mesa diretora: Rodolfo Alberto para Vice-Presidente e

Walker Aparecido para 2º Secretario. Em seguida Rodolfo Alberto (Vice-Presidente),

agradeceu por participar da Presidência e se colou a disposição para ajudar no que

for necessário. Em seguida a conselheira, Gilma Maria Ramos pediu para que fosse

realizada votação da composição da nova mesa diretora. Com a palavra a Sra.

Presidente Katia Gonçalves colocou em votação por aclamação a composição da

nova mesa diretora, sendo aprovada de forma unanime. Em seguida a Sra. Presidente

Katia Gonçalves agradeceu o apoio da Sociedade Civil e disse que vai trabalhar no

sentido de fortalecer o Conselho Municipal de Assistência Social e Sociedade Civil e

passou para o próximo item da pauta de nº 5 - Formação das comissões; definiu

juntamente com a mesa diretora que a indicação dos membros das comissões será

realizada em reunião Extraordinária com data a ser definida antes do dia 15 de agosto

de 2024 e será disponibilizado material informando o trabalho exercido por cada

comissão. Com a palavra Marcos Miguel (1º Secretario) falou sobre manter a

coerência dentro do conselho e princípios regimentais para que seja referência. Em

seguida Rodolfo Alberto (Vice-Presidente) realizou a leitura da ata de Assembleia de

Eleição. Realizada a leitura, a Sra. Presidente Katia Gonçalves colocou em votação

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 7 de agosto de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

por aclamação a ata de Assembleia de Eleição, sendo aprovada de forma unanime.

Finalizada as discussões a Presidente Sra. Katia Gonçalves passou para o assunto

da pauta de nº 1 – Informe; Dr. Claudio Ramos apresentou dois convites. Não

havendo nada mais a tratar a Sra. Presidente dá por encerrado os trabalhos deste dia

agradecendo a todos os colaboradores da Secretaria de Assistência Social que

estiveram presentes conosco nesta plenária, bem como a participação da Sociedade

Civil e a todos os senhores (as) conselheiros (as) presentes e deu por encerrada a

reunião as 11h13 e eu Marcos Miguel (1º Secretário), com o auxílio de Beatriz Di

Flavio (Provimento Efetivo - CMAS) e Pamela Martinez (Provimento Efetivo -
CMAS), lavrei a presente Ata que vai assinada pela Sra. Presidente e pelo 1º

secretário que realizaram a condução dos trabalhos.

Marcos Miguel da Silva
1º secretario

Katia Gonçalves de Lima
Presidente